

Motion till riksdagen

1989/90:U310

av Gustav Persson m.fl. (s)

Statsbidrag till Dag Hammarskjöld-biblioteket

Dag Hammarskjöld-biblioteket, som hittills huvudsakligen finansierats av Uppsala kommun, är ett specialbibliotek för mellanfolkliga frågor och samarbetssträvanden. För det alltmer omfattande informationsarbetet med inriktning på fred och nedrustning, vilket bedrivs av folkrörelserna likaväl som på olika nivåer inom utbildningsväsendet, utgör biblioteket en mycket viktig tillgång som skulle kunna utnyttjas långt bättre om resurserna så medgav.

Biblioteket har övertagit Kungliga bibliotekets roll som officiellt depåbibliotek för tryckt FN-material och Unesco-material vid sidan av riksdagsbiblioteket. Status som depåbibliotek medför en förpliktelse att väl omhänderta dokumentationen och göra den tillgänglig både för lokalt bruk och genom fjärrlån till övriga landet. Biblioteket fungerar också som lånecentral för sådana fjärrlån.

Vidareinformation om materialet är viktig. Förutom sökningar och ren sakinformation kring FN får personalen ofta stå till tjänst med information om FN-trycket och utbildning av personal från andra bibliotek.

Biblioteket fungerar också som forskningsbibliotek. Två tredjedelar av biblioteksnyttjarna är universitetsstudenter med inriktning på internationella frågor. Även av dessa skäl bör staten ta på sig ett medansvar så att verksamheten kan hållas på en rimlig nivå.

En stor del av bibliotekets verksamhet är av riksomfattande karaktär. Den hämmas i första hand av att otillräckliga kommunala anslag omöjliggjort ett rimligt öppethållande. Att öppethållandet kan utökas är av ovan anförda skäl ett statligt intresse.

När riksdagen 1988 senast prövade en motion om statsbidrag till biblioteket anförde utrikesutskottet att man gjorde en positiv bedömning av bibliotekets betydelse men konstaterade samtidigt att anslaget F 3 inte är avsett för stöd åt kommunala bibliotek, även om dessa sysslar med internationell verksamhet.

Sedan någon tid förbereds en förändring av huvudmannskapet för biblioteket. Överläggningar förs mellan kommunen, Uppsala universitet och Svenska FN-förbundet om bildande av en stiftelse som avses överta huvudmannskapet för biblioteket. Härmed skapas förutsättningar för en direkt och aktiv medverkan i bibliotekets verksamhet från universitetets och folkrörelsernas sida.

Under senare år har under utrikes huvudtiteln en behövlig och välkommen

förstärkning ägt rum av anslaget F3 till information, studier och forskning om freds- och nedrustningssträvanden. Därmed framstår det också som högst motiverat att statsbidrag utgår till en verksamhet som till väsentlig del tar sikte på att betjäna dessa strävanden. Vår motion bör också övervägas i samband med behandlingen av detta anslag.

Mot. 1989/90
U310

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av statsbidrag till Dag Hammarskjöld-biblioteket.

Stockholm den 25 januari 1990

Gustav Persson (s)

Björn Kaaling (s)

Gunnar Thollander (s)

Ingrid Andersson (s)

Barbro Andersson (s)